МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
БУРЯАД УЛАСАЙ СОЁЛОЙ ЯАМАН

ПРИКАЗ

2021 г. № 0&5 '334
г. Улан-Удэ

О государственной премии Республики Бурятия
за заслуги в развитии народного творчества

В соответствии с ч. 1.1. ст. 14, ч. 1, 2 ст. 15 Закона Республики Бурятия от
12.10.2009 № 1051-IV «О премиях и стипендиях Республики Бурятия» (далее -  Закон),
п.3.1, постановления Правительства Республики Бурятия от 28.01.2010 № 22 «О
реализации Закона Республики Бурятия от 12.10.2009 № 1051-IV «О премиях и
стипендиях Республики Бурятия», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить о начале конкурса на соискание государственной премии Республики
Бурятия за заслуги в развитии народного творчества (далее -  Госпремия РБ) за 2019-
2020 годы;

2. ГАУК РБ «Национальная библиотека Республики Бурятия» (Гармаева Л.В.)
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте Минкультуры РБ;

3. ГАУК РБ «Республиканский центр народного творчества» (Архинчеева Ж.А..)
организовать общественный просмотр творческих работ соискателей Госпремии РБ за
2019-2020 годы 6 ноября 2021 г. (далее - Просмотр);

4. АУК РБ «Государственный Бурятский академический театр драмы им. X.
Намсараева» (Очирова Ц.Б.) предоставить помещение театра для проведения
Просмотра, обеспечить работу всех служб театра 6 ноября 2021 г.;

5. Отделу искусств, народного творчества и образования (Попова Н.Р.):
- осуществить рассылку информации о приеме документов на соискание

Госпремии РБ в органы управления культурой муниципальных образований в
Республике Бурятия;

- обеспечить прием документов и материалов на соискание Госпремии РБ со 2
августа по 15 октября (включительно) 2021 г.;

- представить проект приказа о создании Экспертной комиссии для проведения
экспертизы материалов, представленных на соискателей Госпремии РБ;

- обеспечить своевременное представление указанных материалов на рассмотрение
Комиссии Республики Бурятия по государственным премиям.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра Н.В. Емонаков

Батодоржиев Э.Б.

Приложение № 1 к приказу
Министерства культуры Республики Бурятия
от «гЖ » 2021 № '3 & /

В целях государственной поддержки традиционной народной культуры и
любительского искусства Бурятии, Министерство культуры Республики Бурятия
объявляет со 2 августа 2021 года прием документов на соискание государственной
премии Республики Бурятия за заслуги в развитии народного творчества (далее -
Госпремия РБ) за 2019-2020 годы.

Документы, подтверждающие право выдвигать кандидатуры на соискание,
представления, документы на соискателя (соискателей) Госпремии РБ и прилагаемые к
ним материалы направлять в срок до 15 октября (включительно) 2021 г. года по
адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Ленина, 30, Министерство культуры Республики
Бурятия, кабинет 304 (с пометкой «На Госпремию РБ за заслуги в развитии народного
творчества»). Справки по телефону: 21-35-17 (отдел искусств, народного творчества и
образования).

Порядок оформления документов на соискание Госпремии РБ опубликован на
сайте Министерства культуры Республики Бурятия: http://minkultrb.ru.

http://minkultrb.ru

Приложение № 2 к приказу
Министерства культуры Республики Бурятия
от иев-сЛ сУ  2021 № &£>5 У

Объявляется прием документов
на соискание государственной премии Республики Бурятия

за заслуги в развитии народного творчества за 2019-2020 годы

В целях государственной поддержки традиционной народной культуры и
любительского искусства Бурятии, творческих коллективов, авторов, художников,
мастеров народных промыслов, солистов-исполнителей, Министерство культуры
Республики Бурятия объявляет со 2 августа 2021 года прием документов на соискание
государственной премии Республики Бурятия за заслуги в развитии народного
творчества (далее -  Госпремия РБ) за 2019-2021 годы.

Госпремия РБ устанавливается в следующих размерах:
1) для народного коллектива любительского художественного творчества - 1

премия в размере 100000 (сто тысяч) рублей;
2) для физического лица - 1 премия в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На соискание Госпремии РБ выдвигаются народные коллективы любительского
художественного творчества и физические лица, внесшие значительный вклад в
изучение, сохранение и развитие народной художественной культуры, в пропаганду
лучших традиций народного художественного творчества Бурятии, создание на их
основе новых инструментальных, вокальных, хореографических, театральных,
цирковых, сценарно-драматургических и других произведений, изделий народного
декоративно-прикладного искусства, в просветительскую и концертно-исполнительскую
деятельность в области традиционной культуры, фольклора и любительского искусства.

Выдвижение кандидатов на соискание Госпремии РБ производят организации
культуры и искусства, производственные коллективы, общественные организации,
творческие союзы, образовательные организации и средства массовой информаций,
которые представляют следующие документы:

1. Документы, подтверждающие право выдвигать кандидатуры на соискание
Госпремии РБ:

1.1. Копию устава или иного учредительного документа;
1.2. Копию решения о создании общественного объединения и копию устава

общественного объединения;
2. Письменное представление, оформленное согласно приложению;
3. Документы на соискателя (соискателей):
3.1. Копию паспорта соискателя (соискателей).
3.2. Копию трудовой книжки соискателя (соискателей).
3.3. Копии документов об образовании соискателя (соискателей).
3.4. Копии документов о присвоении соискателю (соискателям) почетных званий

(при их наличии).
3.5. Копии документов, подтверждающих присуждение соискателю (соискателям)

премий, призов и иных наград, свидетельствующих о признании его работ в области
традиционной культуры, фольклора и любительского искусства (при их наличии).

3.6. Материалы, отражающие вклад в развитие народного творчества.

Документы, подтверждающие право выдвигать кандидатуры на соискание,

представления, документы на соискателя (соискателей) Госпремии РБ и прилагаемые к
ним материалы направлять в срок до 15 октября (включительно) 2021 года по адресу:
670000, г. Улан-Удэ, ул. Ленина, 30, Министерство культуры Республики Бурятия,
кабинет 304 (с пометкой «На Госпремию РБ за заслуги в развитии народного
творчества»). Справки по телефону: 21-35-17 (отдел искусств, народного творчества и
образования).

Приложение

В комиссию Республики Бурятия
по государственным премиям

ПИСЬМЕННОЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
НА СОИСКАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРЕМИИ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ ЗА

ЗАСЛУГИ В РАЗВИТИИ НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА

I. Сведения о лице, выдвигающем на соискание (наименование организации
культуры и искусства, производственные коллективы, общественные организаций,
творческие союзы, образовательные организации и средства массовой информации).

II. Сведения о соискателе государственной премии Республики Бурятия за заслуги
в развитии народного творчества:

1) точное (несокращенное) наименование народного коллектива любительского
художественного творчества;

2) фамилия, имя, отчество физического лица;
3) краткая характеристика и заслуги, за которые соискатель представляется к

награждению;
4) точный адрес и контактный телефон соискателя.
III. Если народный коллектив возглавляется руководителем, то это также должно

быть отмечено.
IV. Письмо-выдвижение подписывается руководителем организации и заверяется

печатью.

Дата Подпись (расшифровка подписи)

МП